三农提案〔2023〕11号                    签发人：何耀武
                                 办理结果：A

对市政协八届一次会议第102号提案的答复

尊敬的陈玮等委员：
你们提出的“关于加快我市农业废弃物资源化利用”的建议已收悉。现答复如下：
首先感谢对我市农业农村工作的关心与支持！近年来我市农业农村局以习近平生态文明思想为指导，立足区域资源优势，大力发展特色农业产业，通过规模化、产业化、标准化不断壮大“果牧菌菜药”主导产业份额。全市常年（近三年平均）粮食种植面积248.7万亩；水果面积稳定在285万亩，其中苹果面积175万亩、特色水果面积110万亩；全市中药材面积62.5万亩；全市栽培各类食用菌3.7亿袋，蔬菜种植面积37.5万亩；2022年全市肉、蛋、奶产量为10.43万吨、6.52万吨、2.97万吨。第一产业不断壮大。
近年来农业农村部门积极推动农业绿色发展理念，推进农业废弃物综合利用，实施秸秆综合利用、地膜科学使用回收试点、畜禽粪污资源化利用配套设施建设等项目带动，开展农业废弃物回收工作；加大规模养殖场粪污处理设施配套，提高畜禽粪污综合利用率；加强秸秆焚烧监管力度，提高秸秆综合利用率。
一、我市农业废弃物资源化利用现状
（一）农田废弃物处理得到改善。一是提高秸秆综合利用率，2022年全市秸秆可收集资源量77.8万吨，其中，小麦秸秆可收集资源量为43.0万吨、玉米秸秆可收集资源量为28.57万吨，通过“五料化”利用，全市共回收利用71.576万吨，回收利用率达到92%，高于省定目标2个百分点。二是建立废弃农膜回收机制，制定了《三门峡市废弃农膜回收利用实施方案 》，对全市废弃农膜回收利用工作进行了安排部署，在渑池县实施开展农膜回收试点示范项目，示范带动全市农膜回收，全市设立地膜回收网点23个，地膜监测点13个。2022年，通过监测点监测全市农膜回收率达到93%，高出省定目标3个百分点 。
（二）畜禽养殖场粪便处理得到提升。通过近几年畜禽粪污资源化利用配套设施建设项目实施，我市规模养殖场畜禽粪污处理配套率大幅提升，2022年全市162个规模养殖场，规粪污处理利用配套设施率达到100%。推动化肥减量化使用，推广测土配方施肥、水肥一体化和有机肥替代化肥等技术措施，引导农民增施有机肥，以及绿色农产品的不断扩大，极大提高我市畜禽粪污的使用量，提高畜禽粪污资源化利用率。2022年我市畜禽粪污综合利用率达到88.79%；高于全省8个百分点。
二、提高我市农业废弃物资源化利用总体思路
以绿色发展引领乡村振兴，采取切实可行的方法强化农业废弃物资源化利用，有效控制农业面源污染，提高农业废弃物资源化利用。以农村人居环境整洁化、农业投入品减量化、农业生产清洁化、农业废弃物资源化、农业产业模式生态化、农产品绿色化为路径，动员各方力量，强化各项举措，变废弃物为资源，加快补齐现代农业农村资源优势短板，建设生态宜居、青山绿水、美丽田园新农村，促进我市农业农村可持续发展。通过有力措施提高我市农业废弃物资源化利用水平。
三、提高我市农业废弃物资源化利用工作措施
（一）加强新技术、新工艺推广，提高农田废弃物资源化利用。深入推进秸秆资源化利用，加快构建体系完备、运行良好的秸秆收储体系，以提高秸秆综合利用率为目标，大力开展以秸秆还田为主的肥料化利用，以秸秆饲料化、能源化、基料化、原料化利用为补充，积极构建秸秆综合利用长效机制。加快建立秸秆产业化利用机制，促进秸秆由低效利用向高效利用转变。牢固树立新发展理念，加强地膜生产、销售、使用和回收全过程监管，构建废旧地膜污染治理长效机制，全面提高地膜科学使用回收水平。
具体做法有：
1、扩大草食家畜规模，采用大型高效秸秆青贮机械，提高小麦、玉米秸秆饲料化利用率，通过过腹还田增大秸秆使用量。
2、提高规模养殖场对秸秆基料利用、食用菌袋料对果树树枝利用，沼液沼渣、袋料制肥还田提高土地有机质含量，形成可持续发展模式。
3、加强政策引导和监管，加大新国标地膜推广力度，做好农膜回收网点建立，加大对废弃物利用的政策和资金扶持。
（二）加强畜禽粪污资源化利用，推动畜禽养殖污染治理。严格畜禽规模养殖环境监管，将规模以上畜禽养殖场纳入重点污染源管理。配合环保部门对畜禽养殖禁养区每年开展巡查监管不少于12次，倒逼养殖企业提高畜禽粪污配套设施，推动畜禽粪污由污染物变为资源加以利用；指导规模养殖场配套完善畜禽粪污收集、处理、储存、利用设施建设，深入推进畜禽养殖废弃物资源化利用；每年开展1次粪污资源化利用技术培训，因地制宜推广健康养殖和粪污全量收集还田利用技术。            具体做法：
1、积极争取项目资金支持，引导养殖户畜禽养殖场粪污处理设施的投入，杜绝未经处理粪污出场。
2、鼓励乡、村合理布局，针对散养殖户集中养殖，在村镇规划中对有养殖传统村庄，规划养殖区域，统一设立粪污收集、处理设施，减少小、散养户资金少、人力不足难题推动散养户畜禽粪污处理问题。
四、下一步农业废弃物资源化利用思路
（一）加强组织领导。建立完善农业废弃物资源化利用工作推进机制，农业农村部门加强农业废弃物处理新技术新工艺推广应用。真正使农民认识到“农业废弃物是放错地方的资源”。
（二）完善经济政策。深入落实以绿色生态为导向的农业补贴制度，逐步建立农民施用有机肥市场激励机制，支持农户和新型农业经营主体施用有机肥和配方肥。执行农机购置补贴、秸秆和沼气发电上网标杆电价和上网电量全额保障性收购政策。落实农业废弃物资源化利用电价优惠政策。落实农业废弃物资源化利用支持政策。
（三）强化资金保障。建立稳定的农业废弃物资源化利用投入机制，统筹整合涉农资金，集中用于农业废弃物资源化利用。落实和完善融资贷款扶持政策，鼓励融资担保机构积极向农业废弃物资源化利用项目提供融资担保服务。采取以奖代补、先建后补、以工代赈等多种形式，充分发挥政府投资撬动作用，提高资金使用效率。
最后再次感谢委员们的关心指导，希望今后继续对我们的工作予以关注和支持。

2023年7月25日
[bookmark: _GoBack]联系单位及电话:三门峡市农业农村  0398-2952298
联系人:郭海勇

抄送：市政协提案委（3份），市政府办人大政协联络科（1份）。
三门峡市农业农村局办公室            2023年7月25日印
— 1 —